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 この制度は介護サ－ビス事業所の選択を支援する仕組みです。現
在全国には１４万ヶ所を超える介護サ－ビス事業所がサ－ビスを提
供しています。介護サ－ビス情報の公開制度は利用者様がより適切
な介護サ－ビスや事業所・施設を選ぶための情報を提供する仕組み
です。 
 

●公開される情報とは・・・・ 
 ①基本情報 
  介護サ－ビスを展開するための職員体制や利用料金などの事実 
  情報 
 ②調査情報 
  介護サ－ビスに関するマニュアルの有無、サ－ビス提供内容の 
  記録管理の有無など事業所が報告した情報について調査機関が 
  事実確認の調査に基づく情報 
     があります。 
 

●対象となる介護サ－ビスとは・・・・・ 

●当院では訪問リハビリテ－ションを実施しています。 
 詳しくは訪問リハビリテ－ションのしおり（無料）を参照下さい。 
 

●その他介護サ－ビス情報の公表に関する情報等は兵庫県高齢社会 
 課ホ－ムペ－ジをご覧下さい。 
  

  （http://web.pref.hyogo.jp/  
           hw18_000000011.html ） 

 介護サ－ビス情報の公開制度について 

○訪問介護  ○訪問入浴介護  ○訪問看護   
○特定施設入居者生活介護（有料老人ホ－ム・軽費老人
ホ－ム）  
○福祉用具貸与 ○居宅介護支援  ○介護老人福祉施設 
○介護老人保健施設  ○通所リハビリテ－ション 
○訪問リハビリテ－ション  ○介護療養型医療施設 

『地域健康講座を開催』 

  
１月２６日（土）「在宅療養って！？」をテーマに第６回地域健康講座を

開催いたしました。 

ご入院患者様のご家族様や外来患者様、地域の方がお見えになり、

２６名のご参加となりました。 

介護保険のサービスを実際に提供している訪問看護師、ヘルパー、ケ

アマネージャー、訪問リハビリ訓練士が具体的な事例を通して分かり

やすくお話させていただきました。 

ご参加いただいた方からは、多様なサービスの内容がわかった、在宅

改修の方法が勉強になった、介護の事がなんとなくでもわかった、と 

の感想をいただきました。

今回の会が、安心して在

宅療養を送っていただけ

るひとつのきっかけにな

ればと思います。今後も

皆様のお役に立てるよ

う、企画・準備しておりま

すので、多数のご参加を

お待ちしております。 

              ＜内視鏡室より＞ 
 

 この度、(1) 経鼻内視鏡と (2) 最新鋭の内視鏡システム（NBI・ハイビジョン

対応）が当院に 導入されました。 

(1)  経鼻内視鏡の特徴について 

   今まで胃カメラは口から挿入していましたが、鼻から挿入できるようになりました。 

  ・苦痛が少ない ：  内視鏡は約５ｍｍと鉛筆より細い太さです。 

  ・吐き気が起きにくい ：  舌のつけ根を通らず、のどに触れることもないので、吐  

                き気をほとんど感じずに検査を受けることができます。 

  ・会話ができる：  検査中質問したい時や気分を告げたい時など、医師と自由 

                           にお話できるので安心です。 

  ・開口障害の患者様にも検査が可能である 

 ・飲み込みの様子が観察できる（VE:嚥下内視鏡検査） 
 

 

 

  

(2)  内視鏡システム（NBI:Narrow Band  Imaging）の特徴について 

    内視鏡医療は「光で診る」という新しい段階に入りました。 

   ＮＢＩ（狭帯域光観察）は、光の波長をコントロールすることによって   

   見えにくい早期のガンの発見を容易にします。 

 

 

 

 

 

上記の内視鏡検査をご希望の患者様は、お気軽に担当医にご相談下さい。 

                          内視鏡グループ 河本 和久 

通常光 ＮＢＩ 

ガン 



              ご意見箱よりご意見箱より  
≪ご意見≫ 

 自分で寝返りも出来ない患者さんのクッションやタオルが床に転がっています。こん

なのは迷惑をかけている家族は見ても何も言いませんが、他言しませんが残念で

す。全入院患者さんに代わって言います。よろしくお願い致します。 

＜回答＞ 

 普段からケア時、訪室時には環境整備に気を付けておりますが見落としがあること

に対しお詫び申し上げます。今後このようなことがないように院内徹底を図りました。 

 

≪ご意見≫ 

 楽しみに待っていた「男性コーラスの集い」が１０月６日午後PT室で行われ、主人

と一緒に参加しました。４５名の方が来て下さり、平均年齢は６９歳との事でした。 

でも１曲目を聴くと若々しい声で力強く、美しいハーモニーですばらしいなと感激しま

した。日頃の事は忘れて、ぐんぐん歌の世界に引き込まれました。主人は歌う事は

出来ませんが、しっかり前を見て聴いていました。時には家に帰った時疲れたと思うこ

とがありますが、今日ばかりは心も身体も軽く感じました。歌を聴いたり、歌をうたった

りする事で、気持ちがほぐされ、身体をいやしてくれたのですね。あっという間の１時間

でしたが、参加して本当によかったと思いました。 

合唱団の皆様、すばらしい歌声をありがとうございました。 

お世話して下さった沢山の職員の皆様、楽しい時間をありがとうございました。 

＜回答＞ 

 うれしいお言葉誠にありがとうございます。 

私達スタッフも、メンネルコールの皆様の素晴らしい歌声を聴き、仕事としてではなく 

１人の観客として心から楽しい時間を過ごすことが出来ました。今後も皆様方と豊

かな時間を共有できるような企画を考え提供して行きたいと思います。 

これからもご意見やご要望などお知らせ下さい。   患者サービス委員会 

 

≪ご意見≫ 11月28日 

 私ども、協立温泉病院に長く入院させていただいております。本当にありがたいと

思っております。私の母が入院してからずいぶん変わってきましたね。 

長時間のお見舞い時間の家族様がおられますね。個室ならともかく、他の患者さん

のご迷惑では？私ども、あまり行ってやれませんので、よけいそう思います。 

やはり、１～２時間でしょうね。 

病院に入院するときにきちんと決められた方が良いと思います。 

見舞い時間は１～２時間。今入院されている患者様の家族様にも伝えられた方が

良いと思います。 

他の病気もうつりそうだし、他の部屋に行ったりして、ともかく、気分よく思いません。 

（特に持ち込み食べ物を食べられている方）なんとかしてもらいたいです。 

何卒よろしくお願いします。いつも１人でいる母もかわいそうで。 

＜回答＞ 

 当院は病院の機能上、救急病院と比べて面会時間には幅を持たせております。 

色々なご病態の患者様がおられますので、見舞い時間を限定することもしておりま

せん。 

ただ、お見舞いに来られている中に、他の患者様のご迷惑になったり、業務に支障

がある場合は、随時ご協力いただくようお願いいたしております。 

今後も、皆様のお見舞い時間に気持ちよくお過ごしいただけるよう注意

して参ります。 
 
  
                  貴重な御意見を有難うございました。 

温泉病院だより温泉病院だより温泉病院だより Ｎｏ.1６ 
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     医療法人協和会 協立温泉病院 
 
   理 事 長 木曽 賢造 
   院   長 信友 政明 
   開院年月日 １９８３年８月２日 
   診 療  科 目 内科、外科 、整形外科、循環器科、消化器科、放射線科 
         リハビリテーション科、皮膚科 
   診 療  時 間 ０９：００ ~ １２：００ 
         １３：００ ~ １５：００ 
   ※ 診療科目、時間は曜日により異なりますので、詳しくはお問い合わせ 
    又はホームページをご覧ください。 

病院の御案内 

 ＡＥＤを設置いたしました。ＡＥＤを設置いたしました。 
 （自動体外式除細動器） 
  

 AED（Automated External Defibrillator）とは、

心室細動や無脈性心室頻拍といわれる不整脈

による心臓停止の際、自動的に心電図波形を解

析し、患者様に除細動（電気ショック）の必要が

あるかどうかを判断し、電気ショックを心臓に与

え、本来のリズムに心臓を回復させる装置です。 

  病院は外来通院・入院中の患者様、また患者様以外にもお見舞いの方

など多くの人が出入りし、ＡＥＤを必要とする事態が起きる可能性が高い

場所です。そのような場合にすぐに対応できるようにいたしました。 

 また、設置に際しましては、院内で使用方法の講習会を実施し、職員が

迅速かつ正確な対応が出来るようにしております。  

  
 

 

  当院名誉院長 村上英二先生は、病気療養中

のところ、平成１９年１０月１８日、６２歳をもって永

眠されました。 

 村上先生は、昭和４７年３月大阪大学医学部を

ご卒業後、同附属病院第一外科、和歌山県紀南

総合病院、阪和病院を経て、昭和５６年７月より協立病院勤務、昭和６３

年４月に協立温泉病院院長、平成１９年７月からは名誉院長として、２０

年間にわたり卓越した統率力をもって医療の充実、病院の発展に尽力

されました。 

この間、先生が示された医療人としての誇りと責任、そしてその業績を

思い起こすとき、ご逝去は誠に惜しみてもなお余りあるものがあります。

ここに先生の生前のご功績とお人柄を偲びつつ、やすらかなご冥福を

お祈り申し上げますとともに、多くの関係各位から賜りましたご厚誼に厚

く御礼申し上げます。             

訃  報 

 患者様の食事について嗜好調査を実施しました。                    

当院の食事を客観的に見直すため、Ｈ１９年９月に２週間の期間をか

け患者様のご意見を聞かせて頂きました。  

 設問以外にもたくさんの貴重なご意

見を頂きましたので、それらを参考に

させて頂き、より多くの患者様によろ

こんで頂けるお食事の提供を目指した

いと思います。尚、今回の調査はすべ

て聞き取りによりますので、個々に頂

いたご要望には可能な限り対応させて

頂きました。      栄養科 

③食事の量について

　《おかず》

4.4%

5.1%

21.9%

68.6%

イ．ちょうどよい

ロ．多い

ハ．少ない

回答なし

③食事の量について
　 《主食》

73.7%

17.5%

6.6%

2.2%

イ．ちょうどよい

ロ．多い

ハ．少ない

回答なし

②おかずについて
　ｂ．あたたかさ

4.4%

2.2%

2.2%

91.2%

イ．温かい

ロ．冷めている

ハ．どちらでもない

回答なし

②おかずについて
　ａ．味付け

63.5%

2.2%

1.5%

7.3%

2.9%

22.6%

イ．ちょうどよい

ロ．甘い

ハ．辛い

二．うすい

ホ．その他

回答なし

①主食について
　ｂ．あたたかさ

88.3%

8.0%

2.2%

1.5%

イ．温かい

ロ．熱い

ハ．冷めている

回答なし

①主食について
 a．でき具合《おかゆ》

83.3%

4.4%

7.8%

4.4%

イ．ちょうどよい

ロ．かたい

ハ．水っぽい

回答なし

①主食について
 ａ．でき具合《ごはん》

4.0%

0.0%

6.0%

90.0%

イ．ちょうどよい

ロ．かたい

ハ．やわらかい

回答なし


